
1 

 

Kontroly prováděné odborem správních činností Ministerstva vnitra v roce 2019 

 
V souvislosti s § 26 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), a usnesením vlády 
č. 689 ze dne 11. září 2013 o Plánování, vyhodnocování a koordinaci kontrol výkonu přenesené 
a samostatné působnosti územních samosprávných celků prováděných ústředními správními 
úřady, krajskými úřady, Magistrátem hlavního města Prahy a magistráty územně členěných 
statutárních měst, zveřejňuje odbor správních činností Ministerstva vnitra, jako kontrolní orgán, 
informace o výsledku kontrolní činnosti. 
 
V souladu s plánem kontrolní činnosti uskutečnil odbor správních činností v roce 2019 kontroly 
výkonu přenesené působnosti na úseku evidence obyvatel a rodných čísel, občanských průkazů, 
cestovních dokladů a základního registru obyvatel na krajských úřadech, Magistrátu hlavního 
města Prahy a úřadech obcí s rozšířenou působností. Dále byly uskutečněny kontroly výkonu 
přenesené působnosti na úseku evidence obyvatel a základního registru obyvatel svěřené 
orgánům obcí s rozšířenou působností a úřadům městských částí, matričním úřadům a 
ohlašovnám. 
 

 

Graf č.1: Počet kontrol přenesené působnosti a počet úřadů, kterým bylo uloženo opatření a doporučení v roce 2019  

 
 
1) Kontrola výkonu přenesené působnosti krajských úřadů 

 
Odbor správních činností provedl v roce 2019 podle plánu kontrol krajů a hlavního města Prahy, 
zpracovaného odborem veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra, 5 kontrol 

výkonu přenesené působnosti u krajských úřadů a Magistrátu hlavního města Prahy (dále jen 
„krajský úřad“). 
 
Kontroly byly provedeny u: 
 
Magistrátu hlavního města Prahy, Krajského úřadu Karlovarského kraje, Krajského úřadu Kraje 
Vysočina, Krajského úřadu Zlínského kraje a Krajského úřadu Libereckého kraje. 
 
Předmětem kontrol byl výkon přenesené působnosti na úseku evidence obyvatel a rodných 
čísel, občanských průkazů, cestovních dokladů a základního registru obyvatel, výkon kontrolní 



2 

 

činnosti ve vztahu k obecním úřadům a poskytování odborné a metodické pomoci na uvedených 
úsecích státní správy obcím v působnosti krajského úřadu. 
 
Provedenými kontrolami bylo zjištěno, že některé krajské úřady poskytly údaje z informačního 
systému evidence obyvatel podle § 8 odst. 3 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a 
rodných číslech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o evidenci obyvatel“), bez 
záznamů o ověření totožnosti žadatele. Dále bylo zjištěno jedno porušení správního řádu a jedno 
porušení kontrolního řádu.  
 
Odbor správních činností v případě zjištění porušení obecně závazných právních předpisů, 
interních směrnic a předpisů navrhuje a ukládá opatření k nápravě. Na základě provedených 
kontrol byla 5 krajským úřadům uložena opatření k nápravě zjištěných nedostatků a 4 krajským 
úřadům byla dána metodická doporučení v rámci sjednocování a zkvalitňování výkonu státní 
správy.  
 
 
2) Kontrola výkonu přenesené působnosti svěřené obecním úřadům obcí s rozšířenou 

působností a obecním úřadům 
 
Předmětem kontroly odboru správních činností Ministerstva vnitra v hodnoceném období byla 
kontrola výkonu přenesené působnosti na úseku evidence obyvatel a rodných čísel a základního 
registru obyvatel svěřená orgánům obcí s rozšířenou působností, matričním úřadům a 
ohlašovnám a na úseku občanských průkazů a cestovních dokladů působnost svěřená orgánům 
obcí s rozšířenou působností. 
 
Odbor správních činností provedl v roce 2019 u úřadů obcí s rozšířenou působností 9 kontrol 

a 3 kontroly úřadů městských částí hlavního města Prahy. Na základě zjištěných nedostatků 
byly dále provedeny 2 kontroly následné.  
 
Jednalo se o městské úřady Aš, Ostrov, Chotěboř, Jihlava, Uherské Hradiště, Frýdlant, Turnov, 
Mělník, Ústí nad Orlicí a úřady městských částí Praha 8, 10 a 13.  
 
Kontrolami provedenými u jmenovaných úřadů byla zjištěna následující pochybení: 

a) Na úseku evidence obyvatel a rodných čísel některé z kontrolovaných úřadů poskytly 
údaje z informačního systému evidence obyvatel podle § 8 odst. 3 zákona o evidenci 
obyvatel bez záznamů o ověření totožnosti žadatele. V jiných případech nevyužívaly 
úřady pro účely doručování a ověřování totožnosti žadatele primárně údaje ze 
základního registru obyvatel, v několika případech byly vlastníku objektu poskytnuty 
údaje v rozporu s § 10 odst. 7 zákona o evidenci obyvatel (změna v počtu přihlášených 
osob, údaje o oprávněné osobě). Jeden z kontrolovaných úřadů přiděloval chybně rodná 
čísla a nedodržoval stanovené postupy při zápisech do matričních knih, registru rodných 
čísel a agendového informačního systému evidence obyvatel.   

b) Na úseku občanských průkazů nebylo vždy rozhodováno o skončení platnosti 
občanského průkazu, pokud nastal některý z důvodů uvedený v § 11 odst. 2 zákona  
č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů, a jeden úřad 
nezaváděl údaje o ztrátě a odcizení občanského průkazu do agendového informačního 
systému občanských průkazů v den oznámení události úřadu.  

c) Na úseku cestovních dokladů nebylo vždy rozhodováno o skončení platnosti cestovních 
dokladů v případech uvedených v § 28 odst. 2 zákona č. 329/1999 Sb., o cestovních 
dokladech, ve znění pozdějších předpisů, v jednom případě nebylo řádně zdůvodněno 



3 

 

vydání dalšího cestovního pasu držiteli platného cestovního dokladu. Další pochybení 
spočívalo v uvedení nesprávného důvodu skončení platnosti cestovního pasu do 
agendového informačního systému evidence cestovních dokladů a v řešení přestupku 
na úseku cestovních dokladů po uplynutí promlčecí lhůty.    

d) Na úseku registru obyvatel bylo kontrolovaným úřadům doporučeno, aby při využívání 
údajů ze základního registru obyvatel byl ve formulářích vyplněn důvod a účel jejich 
vyhledávání způsobem umožňujícím kdykoliv v budoucnu doložit oprávněnost využití 
referenčních údajů o fyzické osobě.  

 
Na základě provedených kontrol byla 13 úřadům uložena opatření k nápravě zjištěných 
nedostatků a 8 úřadům dána metodická doporučení v rámci sjednocování a zkvalitňování 
výkonu státní správy.  
 
Dále byly provedeny 4 kontroly úřadů obcí základního typu a 1 kontrola obce s pověřeným 

obecním úřadem.  Konkrétně se jednalo o kontroly obecních úřadů Rozsochy a Stráž nad 
Nisou, městysu Buchlovice a městských úřadů Chodov a Velké Hamry. 
 
Kontrolami provedenými u uvedených úřadů byly v agendě evidence obyvatel a v agendě 
základního registru obyvatel zjištěny následující nedostatky: 

- chybějící místo pro zveřejnění oznámení o uložení zásilky (povinnost je uložena 
ustanovením § 10c zákona o evidenci obyvatel), 

- neplnění oznamovací povinnost vůči vlastníkovi nemovitosti ohledně změny počtu osob 
a údajů o oprávněné osobě v souladu s § 10 odst. 7 zákona o evidenci obyvatel,  

- pro účely doručování a ověřování totožnosti žadatele nebyly primárně využívány údaje 
ze základního registru obyvatel.  

 
Všem kontrolovaným úřadům bylo doporučeno dbát při vstupech do informačního systému 
evidence obyvatel a do základního registru obyvatel na řádné uvádění důvodu dotazu. 
Některým úřadům bylo dále doporučeno využívat ve správním řízení ve věci zrušení údaje o 
místu trvalého pobytu institut společného řízení.  
 
Na základě provedených kontrol byla 3 úřadům uložena opatření k nápravě zjištěných 
nedostatků a 4 úřadům dána metodická doporučení v rámci sjednocování a zkvalitňování 
výkonu státní správy.  
 
 


